РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

//>У7Па и

5 Г1АЛГ1АИ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

/ 9 . 0 9  2019 г. № 6~96~Л.

г. Назрань

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень учебников (учебных пособий) национально
регионального компонента содержания общего образования (ингушский язык и
литература) допущенных (рекомендованных) Министерством образования и науки
Республики Ингушетия для использования в общеобразовательных организациях с
1 по 11 классы (с дополнением, при необходимости, перед каждым новым
учебным годом) (Приложение 1).

2. Утвердить перечень методических пособий для учителя на ингушском языке
допущенных (рекомендованных) Министерством образования и науки Республики
Ингушетия для использования в общеобразовательных организациях с 1 по 11
классы (с дополнением, при необходимости, перед каждым новым учебным
годом) (Приложение 2).

3. Утвердить перечень словарей на ингушском языке (орфографические и
переводные) допущенных (рекомендованных) Министерством образования и
науки для использования в общеобразовательных организациях Республики
Ингушетия с 1 по 11 классы (с дополнением, при необходимости, перед каждым
новым учебным годом (Приложение 3).

И.о. министра Э.И. Бокова

Приложение № 1
к приказу Министерства

образования и науки
Республики Ингушетия

/9  » 0 9  2 0 /^  г.

Учебная литература, допущенная Министерством образования и науки
Республики Ингушетия для работы с учащимся в части реализации национально
регионального компонента (ингушский язык и литература) в 2019-2020 учебном

году.
Учебники (учебные пособия) начальные классы (1-4 классы)

Наименования Авторы учебных
изданий

Изд-во и год
выпуска

1. Абат -  1 класс: учебное пособие
(на ингушском языке)

Гулиев 3.3
Шадиев С.А.

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2017г.

2.
Г1алг1ай мотт - суртаница. Ингушский
язык в картинках (Учебное пособие
для развития речи детей.

Шадиев С.А.
г. Ростов-на Дону

ООО «Южный изд-
й дом-Медиа
полис» 2013г.

о3. Г1алг1ай мотт - 2 кл. Ингушский язык
-  2 кл: Учебное пособие.

Озиев Т.А.
Гагиев К.А.

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2017г.

4. Дешара книжка - 2кл. книга чтения 2
кл: Учебное пособие (на ингушском
языке)

Шадиев С.А. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2017г.

5. Г1алг1ай мотт - 3 кл: ингушский язык
3 кл: Учебное пособие.

Гандалоева А.З.
и др.

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2017г.

6. Дешара книжка - 3 кл. Учебное
пособие (на ингушском языке).

Котиева Н.Д.
Шадиев С.А.

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2017г.

7. Г1алг1ай мотт - 4кл. Ингушетия язык -
4 кл. Учебное пособие.

Гагиев К.А. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2017г.

8. Дешара книжка - 4 кл. Книга для
чтения 4 кл. Учебное пособие (на
ингушском языке).

Гагиев К.А.
Котиева А.Д.
Мальсагов А.О.

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2017г.

Учебники (учебные пособия) старшие классы (5-11 классы).

№ Наименование Авторы учебных
изданий

Изд-во и год
выпуска

1. Г1алг1ай метта граматика 5 кл:
грамматика ингушского языка 5
класс: учебное пособие.

Л.Д. Мальсагова
А.Д. Цицкиева

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2018г.

2. Г1алг1ай литература 5 класс.
Хрестоматии.

Чахкиева Р.А. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2015г.

3. Г1алг1ай метта грамматика 6-7 класс.
Грамматика ингушского языка 6-7
класс. Учебное пособие, ч.1
Морфология

Оздоев У.И.
Оздоев И.Р.

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2018г.

4. Г1алг1ай литература 6 класс.
Хрестоматии.

Галаев Х.М. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2015г.

5. Г1алг1ай литература 7 класс.
Хрестоматии.

Чахкиева Р.М. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2015г.

6. Г1алг1ай метта грамматика 8-9 класс:
грамматика ингушского языка 8-9
класс: учебное пособие, ч.2:
Синтаксис.

Оздоев У.И.
Оздоев И.Р.

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2018г.

7. Г1алг1ай литература 8 класс.
Хрестоматии.

Зязикова Л. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2015г.

8. Учебник (на ингушском языке) 8
класс.

Картоева А.А. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2015г.

9. Г1алг1ай литература 9 класс.
Хрестоматии

Мальсагов А.У. г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2015г.

Приложение № 2
к приказу Министерства

образования и науки
Республики Ингушетия

№ /# * «  /в_ » ^  20 г.

Методические пособия для учителей.

Г1алг1ай моттии дешара книжкеи хьехара дола методически кулгалаш

(1-4 классы)
№ Наименования Авторы учебных

изданий
Изд-во и год
выпуска

1. Абат хьехара дола методически
кулгал. Дешара книжка хьехара
методически кулгам 1 -.2 классы.

Картоева А.А.
Хамхоева Л.Б.

г.Назрань,000
«Кеп» 2017г.

2. Г1алг1ай мотт хьехара дола
методически кулгал - 3 класс

Кхоартой 1.1.
Хамхой Б.А.

г.Назрань,000
«Кеп» 2017г.

3. Кхоалаг1ча классе г1алг1ай мотт
хьехара дола методически кулгал.
(3класс)

Евлоева Р.Х. г.Назрань, 2012г.

4. Дешара книжка хьехара дола
методически кулгал - 3 класс

Кхоартой 1.1.
Хамхой Б.Л.

г.Назрань,
Типография-ИП
Куштова 2014г.

5. Г1алг1ай мотт хьехара дола
методически кулгал - 4 класс

Кхоартой 1.1.
Хамхой Б.Л.

г.Назрань,ООО
«Кеп» 2017г.

6. Дешара книжка хьехара дола
методически кулгам -4 класс.

Кхоартой 1.1.
Хамхой Б.Л.

г.Назрань,ООО
«Кеп» 2017г.

7. Диктантий изложений гуллам.
Сборник диктантов и изложений для
начальных классов на ингушском
языке.

А.Д.Хаматханова -
Цицкиева

г.Назрань, 2010г.

8. 1 -4 классашта лаьрх 1 а бола диктантий
изложений гуллам. Сборник диктантов
и изложений на ингушском языке с 1 -4
классы.

Картоева А.А. г.Назрань, 2009г.

Методические пособия для учителей.

Г1алг1ай моттии литературеи хьехара дола методически кулгалаш

(5-11)
№ Наименование Авторы учебных

изданий
Изд-во и год

выпуска
1. Брошюра «Г1алг1ай метта Оздоев И.А. г. Магас, Изд-во

орфографии (настольная) Оздоев Р.И «Сердало» 2003г
2. Брошюра «Г1алг1ай метта Оздоев И.А г. Магас, Изд-во

орфографии (карманная) Оздоев Р.И. «Сердало» 2003г.
3. Г1алг1ай метта дидактический А.Д.Хаматханова- г. Магас, Изд-во

материал 5 класс. Дидактический
материал на ингушском языке в 5
классе (для учителей и учащихся)

Цицкиева «Сердало» 2009г.

4. Дидактически т1баргацилг 5-9
классы- методическое пособие.

Х.Ю. Балаева г. Назрань, 2007г.

5. 5-11 классашта г1алг1ай метта
олимпиада кийчо е лу тесташи
т1адулараши.

Картоева А. А. г. Назрань, 2009г.

6. 7 класса лаьрх1а дола г1алг1ай мотт 1арчакхнаькъан г. Магас, Изд-во
хьехара наькхаш -методически
пособи.

Я.С. «Сердало» 2018г.

5-9 классашта йола сочиненеш,
изложенеш, диктанташ-учебно-
методически пособи.

Составитель С.Я.
Арчаков.

Наьсаре -2005г.

7. 8-9 класссашка г1алг1ай мотт Картоева А.А. г.Назрань,
литература хьехара дола методически
кулгалаш.

Хамхоева Л.Б. «Типография - ИП
Куштова» -2013г.

8. Иттлаг1ча классе г1алг1ай
литература хьехара дола методически
кулгалаш (руководство в работе по
ингушской литературе в 10 классе)

Кхоартой 1.1. г. Назрань, 2007г.

9 Г1алг1ай литературех экзаменаи
олимпиадаштеи кийчо е новкъостала
лу тесташи тохкамаши.
Аналитические тесты по экзамену и
олимпиаде по ингушской литературе
(7-11 классы).

Кхоартой 1.1
Хамхой Б.Л.

г. Назрань, 2018г.

10. Диктантийи изложенейи гуллам (5-7
класс). Сборник диктантов и
изложений для 5-7 классов (на
ингушском языке).

С.Х. Куркиева Саратов.
Региональное
Приволжское
издательство
«Детская книга»
1997

Приложение № 3
к приказу Министерства

образования и науки
Республики Ингушетия

№ /^/г« ^  20 Л У .

Словари допущенные (рекомендованные) Министерством образования и науки
Республики Ингушетия в части реализации национально-регионального

компонента (ингушский язык и литература) в общеобразовательных организациях
в 2019-2020 учебном году.

№ Наименование Авторы учебных
изданий

Изд-во и год
выпуска

1. Русско-ингушский словарь минимум
для 1 -4 классов (словарь -  тетрадь)

А.Д.Хаматханова-
Цицикиева

г. Назрань, 2010г.

2. Русско-ингушский и ' арабско-русско-
ингушский словарь минимум (для 5-7
классов)

А.Д.Хаматханова-
Цицикиева

г. Назрань, ГУП
«Полиграф комбинат
Ингушетия» 2010г.

3. Русско-ингушский и арабско-русско-
ингушский словарь минимум (для 8-
10 классов)

А.Д.Хаматханова-
Цицикиева

г. Назрань, ООО
«Полиграф» 2011г.

4. Г1алг1ай метта орфографический
дошлорг.

Оздой 1.И.
Оздой И.Р.
Редакционни
коллеги

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2003г.

5. Г1алг1ай -эрсий дошлорг.
Ингушско- русский словарь

Куркиев А.С.
Редакционни
коллеги

г. Магас, Изд-во
«Сердало» 2004г.

6. Эрсий-г1алг1ай словарь. Русско-
ингушский словарь-40000 слов.

Оздоев И.А.
Оздоева Ф.Г.
Куркиев А.С.

г. Москва, «Эрсий
мотт-Русский язык»

1980г.
Остальными словарями на ингушском языке пользоваться с естественным отбором
имеющегося материала в рамках современной орфографии ингушского языка.